Jam autem vel haec ipsa provocatio crisim subit et quidem tanto majorem, quod scopus hujus manuscripti aduersetur ben.

resolutioni regiae sub comitiis a. 1792 ad SS. et OO. regni sub 22. Junii elargitae, vigore cuius M. V. S^{ma} clementer et candide declarare dignata est, quod cuncta illa objecta, quae ad alt^{mam} suam decisionem perferenda sunt, non modo per regium locumten. consilium, sed et per ipsas regni jurisdictiones omni tempore latino idiomate sibi exhiberi desideratura sit, sed et id ben. deposcat, ut dum de objectis, quorum intuitu per consilium locumten. reg. responsa hungarice dari possent, regnicolaris deputatio suam depromtura est opinionem, non modo ad id reflectat, ut quae ad augustam aulam pertingere debent, latino concinnentur idiomate, sed in omnibus illis etiam objectis, quae indole sua, cum haereditariarum german, provinciarum negotiis quoconque pacto connexa sunt, uti sunt objecta commercialia et alia plura his similia, item quae militarem statum concernunt, praecise, latini sermonis fiat usus, adeoque correspondentiae hungaricae unice ad ea, quae domesticos, atque intra fines regni determinandas administrationis publicae partes concernunt, restringantur.

Ex quibus principiis, postquam haec per art. quoque 7. 1792. stabilita sunt, suapte sequitur, usum linguae hung. nec in comitibus, nec in dicasteriis ita, prout autor manuscripti desiderat, cum exlusione linguae latinae, universalem redi ac ex identitate rationis, nec leges, quae pariter idiomate augustae aulae cognito compilatae esse debent, hungarica lingua ferri posse.

Unde et id crisim subit, quod author manuscripti queratur, per protocollorum comitatuum submissionem, cum ista latino idiomate submitti debeant, et ideo aliqui comitatus protocolla sua hungarice ducere cessaverint, negotiorum lingua hungarica pertractationi impedimentum poni; querela enim haec ideo non subsistit, quod cum protocolla comitatuum altissimae inspectioni substernenda sint, eo ipso lingua latina, ad mentem praecitatae ben. Resolutionis et art. 7. 1792 submitti debeant.

Demum et id non levi crisi obnoxium est, quod autor manuscripti hujus arguat minus recte fieri, quod leges Hungariae conditae sint lingua latina, quam potior pars populi non callet, et tamen ad earum observantium obligetur. Si enim hoc plebs hungarica in opere typis edendo legeret, sensationem in ea excitaret, ad eam quippe opinionem prolaberetur, quasi haud juste fieret, quod ad legum, lingua sibi ignota, conditarum implementum compellatur.